

# CONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Monarchiści

W kołach demokracji lewicowej żywo kle mówią o monarchistach z pewnym odcieniem pobłażliwości. Prasa lewicowa prawie że nie notuje wiadomości o objawach rozwijania się ruchu monarchistycznego. Przyjęto uważać monarchistyczną za coś zgoła nierealnego, coś co umarło bezpowrotnie i nie może mieć już żadnych widoków powodzenia w przyszłości.

Nie podzielałem tego poglądu. Uważam, że idea króla przy pewnych sprzyjających okolicznościach może zdobyć mocne podłoże w psychice mas. Słyszycy nad książkami inteligencji przyzwyczajeni są umiatać życie w abstrakcjach. Potrafią oni czasami znaleźć impuls do czynu w suchych, czysto rozumową drogą zbudowanych formułkach. Masy jednak mogą przejść się tylko tem, co działa na wyobraźnię. Żeby pchnąć je do tworzenia wielkich faktów dziejowych, by wyczarować w nich gotowość do ofiar, gotowość do trudów i znjów w imię ideału, potrzeba barwnych sztandarów, potrzeba fascynujących haseł.

Masy potrzebują legend. Legendą jest socjalizm. Czarowną, śliczną legendą była polska, dla której ginęli nasi powstańcy, dla której tworzyła się epopea legionów. Legendą zrodziła siłę odporną Wielkiej Rewolucji Francuskiej.

Wszystkie wielkie twórcze siły historii: naród, państwo, rewolucja — potrzebują swoich opromienionych blaskiem legendy symbolów. Tylko wówczas przenikają one w należyty stopniu do świadomości mas. Symbolem był dla nas za pierwszych lat niepodległości Józef Piłsudski. Symbolem jedności, symbolem idei państwowej jest dla Belgów król Albert. Nawet bolszewicy usłuszają postać Lenina otoczyć legendą. Król może stać się dla mas symbolem jedności. Widok osoby króla może niejako ułatwić masom zrozumienie państwowej idei, wczucie się w tę twórczość dziejową, która jest udziałem każdego państwa. Król dla szerokiej masy — to niejako użyczenie siły, potęgi i jedności państwa.

Piszę to nie dlatego, żeby robić propagandę monarchistyczną. Uważam, iż z akcją monarchistyczną łączy się zwykle cały szereg momentów, które te akcje nakazują nam zwalczać. Ale właśnie dlatego tembardziej musimy uświadomić sobie, iż idea, która jest mrzonką — dziś, może stać się hasłem realnym — jutro.

Uważam, iż naszych monarchistów można podzielić na dwie zasadnicze grupy. Jedna mniej liczna — to młodszy pionierzy tego ruchu. Są to przeważnie romantycy, mający wiele sentymentów naszej przeszłości. Pociągają ich raczej estetyczna strona instytucji królewskiej. Umieją oni jednak wyczuć w zjawiskach społecznych wiele rzeczy, niezrozumiałych dla racyonalistów XIX wieku. Ich błądem taktycznym jest niedocenianie znaczenia pracy wśród mas. Nie wyszli oni jeszcze ze stadium inteligentnych rozważań. Przepuszczam jednak, że przy pewnych sprzyjających warunkach mogą oni wywołać szerszy ruch wśród społeczeństwa.

Druga grupa liczniejsza — to ziemiaństwo. Tę grupę pociągają do ideałów monarchistycznych przede wszystkim interes klasowy. Ziemiaństwo jest warstwą umierającą, warstwą, która bezpowrotnie odchodzi w przeszłość. Ziemiaństwo nie jest warstwą twórczą; jest czynnikiem wstrzymującym wszelki rozwój społeczny.

Właściwością grup społecznych twórczych, mających przed sobą przyszłość, jest duch ofensywny, dążenie do stanowiska dominującego w państwie, do przeobrażenia w myśl swego ideału stosunków społecznych. Taką warstwą

w przeżywaną przez nas epokę jest warstwa robotnicza. Ziemiaństwo jest grupą wybitnie defencywną. Cała jego działalność sprowadza do ratowania resztek swych dochodów i wpływów. Instytucja monarchistyczna wydaje się tu ziemianom czynnikiem, który może przedłużyć okres obrony zagrożonych pozycji. Dopóki ruch monarchistyczny jest ruchem warstwy ziemiańskiej, nie jest on dla nikogo strasznym. Ale wśród nielicznych przedstawicie-

li młodej inteligencji monarchistycznej tkwią pewne zakłady żywotności. Przeżywamy okres przełomowy, okres tworzenia się nowych haseł i ideałów. W pewnym momencie w życiu naszego społeczeństwa mogą się zrodzić jakieś nowe siły, z którymi inteligentom monarchistycznym będzie po drodze. A wówczas może przyjść czas, iż słowa „republika w niebezpieczeństwie“ będą odzwierciedlały realny stan rzeczy.

chu dla skarbu na bardzo korzystnych warunkach. P. Skibiński bowiem żądał za hotel 520,000 zł., a zgodził się na 325,000 zł. Opuścił więc 195,000 zł. Sukces!

Innego natomiast zdania są nasi informatorzy, ludzie na bardzo poważnych stanowiskach. Według ich opinii transakcja dla skarbu państwa przedstawia się niekorzystnie.

Cóż bowiem kuratorjum lubelskiego okręgu szkolnego otrzymuje za 325 tys. zł.?

A więc 7-mio pokojowe mieszkanie właściciela p. Skibińskiego.

Pozatem, w gmachu hotelu mieści się Bank dla Handlu i Przemysłu, który posiada kontrakt do roku 1929.

Cały niemal parter zajmują wzorowo urządzone kąpiele, które niewątpliwie, też kontrakt posiadają; reszta zaś pokoi zajęta jest przez lokatorów.

Pieniądze wydano, a siedziby dla biur niema.

Przypuścimy nawet, że po dłuższych lub krótszych procesach uda się ministerstwu W. R. i O. P. wyeksmitować kilku czy kilkunastu lokatorów i uzyskać jeszcze parę wolnych pomieszczeń.

Ale czyż to są warunki dla normalnej pracy kuratorjum?

Jesteśmy gorszyjni tego rodzaju transakcją.

Czyż w ten sposób należy rozumieć propagowane przez rząd rozbudzenie ruchu budowlanego w kraju i zatrudnienie wielkich rzesz bezrobotnych?!

Nie! kupować, panowie, a budować!

Przez budowę gmachów zwiększamy stan posiadania państwa i narodu, dajemy zatrudnienie bezrobotnym ożywiamy produkcję 20 pokrewnych gałęzi przemysłu krajowego i wprowadzamy tak potrzebne uspokojenie umysłów w kraju!

Transakcja lubelska dowodzi o krótkowzroczności naszych sfer kierujących. Jeżeli bowiem na wspomnianej transakcji Ministerstwo W. R. i O. P. zarobiło istotnie 195 tys. złotych — to państwo poniosło straty milionowe.

## TELEGRAMY.

**Evakuacja Düsseldorfu**  
Berlin. Po 4 i pół letniej okupacji wojska francuskie opuściły wczoraj przed południem m. Düsseldorf.

**Rząd rzeszy a nota francuska**

Berlin. — Rząd Rzeszy obradował wczoraj przed południem nad notą Brianda w sprawie paktu bezpieczeństwa.

W sferach zbliżonych do minist. spr. zagr. istnieje przekonanie, że rząd Rzeszy da wyraz gotowości do wzięcia udziału w konferencji poświęconej tej sprawie, która nie odbędzie się jednak wcześniej, jak w drugiej połowie września.

Konferencja ta poprzedzona zostanie spotkaniem prawników zainteresowanych państw, przyczem z ramienia Niemiec w spotkaniu tem weźmie udział kierownik wydziału prawnego niemieckiego urzędu spraw zagranicznych, Gansch.

London. — Tekst noty francuskiej do rządu Rzeszy, stanowiącej odpowiedź na propozycję paktu bezpieczeństwa, ogłoszony zostanie we czwartek b. tygodnia, a nie, jak pierwotnie proponowano, w piątek.

**Dwa miliony ludzi w Niemczech zostanie bez chleba.**

Berlin. Konflikt w niemieckim przemyśle budowlanym zaostriżł się jeszcze bardziej. Związki pracodawców oświadczyły, że jeżeli robotnicy nie przyjmą wyroku rozjemczego, to rozpoczynają z dniem 28 bm. lokaut, któ-

## Anglicy i francuzi o naszej armji

Słowa uznania dla żołnierza polskiego

Korespondencja z Warszawy w „The Time“ o przebiegu manewrów donosi:

Brak technicznego wykwapowania był dość widoczny — co jest jednak zupełnie zrozumiałe ze względu na trudności finansowe, których Polska całkowicie jeszcze nie pokonała.

Technicznie armja polska jest gorzej wykwapowana od armji zachodnich, lecz daleko lepiej, niż w r 1920 gdy udało się jej zwyciężyć armję sowiecką.

Wojska polskie podczas ostatnich manewrów wykazały nadzwyczajną sprawność i siłę fizyczną.

W dalszym ciągu korespondencja streszcza mowy gen. Gouraud i Ironside'a.

Paryski „Le Temps“ pisze, że generał Gouraud powiedział jego korespondentowi: „Wysitek dokonany przez armję polską, jest pod każdym względem wspaniały. Armja polska jest najlepszą gwarancją pokoju“. „Temps“ przytacza pochlebne głosy innych przedstawicieli armji zagranicznych.

## Nowe zarządzenia dla poprawy bilansu

Paszporty zagraniczne 3-miesięczne kosztować będą 500 złotych

Warszawa. — Na odbytem w dniu 24 b. m. posiedzeniu Kom. Ekon. ministrów poświęconem sprawie dalszych zarządzeń niezbędnych dla poprawy bilansu płatniczego zapadły m. in. następujące uchwały:

opracować na najbliższe posiedzenie Komitetu wniosek w sprawie ulatwienia taryfowych dla eksportu;

przeprowadzić rewizję wydatków za granicznych rządu i poddać je maksymalnej redukcji.

Nadto Komitet Ekonomiczny wydał opinię w kierunku skrócenia terminów wydawanych paszportów zagranicznych do 3-ch miesięcy i podniesienia ceny tych paszportów do 500 zł. Jednocześnie postanowiono zmienił rozporządzenie wykonawcze o udzielaniu paszportów ulgowych, wydawanych do tychczas na podstawie zaświadczenia odpowiednich ministerstw. Wydawanie tych paszportów uzależnione być ma od porozumienia z ministerjum skarbu.

Pozatem wydawanie paszportów ulgowych następować ma za zgodą delegatów władz skarbowych przy władzach administracyjnych II instancji.

ciągu 45 dni owe 4000 osób przegrano conajmniej 1,000,000 złotych.

Ale tego miliona nie będziemy wliczali do ogólnego rachunku. Popręstaniemy na stwierdzenie, że 4000 obywateli polskich w ciągu 45 dni wyłało w Sopotach 2,000,000 zł.

Sezon w Sopotach atoli rozpoczyna się przed 1 lipca i ciągnie się po 14 sierpnia. Ponieważ jednak frekwencja przyjeźdźnych przed 1 lipca i po 15 sierpnia jest mniej liczna, przeto przyjmujemy jako fakt, że w tym okresie została wydana i będzie bydana suma półtora miliona złotych. Razem zatem obywatele polscy w Sopotach wydali i wydadzą w sezonie letnim r. b. conajmniej 3,500,000 zł.

4000 obywateli polskich w Sopotach

Hakacie gdańskiej pozostawiono co najmniej 3,500,000 złotych

Ogólna liczba letników w Sopotach za czas od 1 lipca do 14 sierpnia wynosi 3644 rodzin. W tem liczba letników, którzy wyjechali z Polski, wynosi 2,192 rodzin.

Zestawienie tych dwóch cyfr świadczy, że wśród letników przebywających w Sopotach liczba rodzin, będących o obywatelami polskimi wynosi przeszło 60 procent.

Jeżeli na każdą rodzinę policzymy tylko 2 osoby, co jest zresztą stanowczo za mało, otrzymamy minimum 4000 osób, będących obywatelami polskimi.

Dalej musimy przyjąć za fakt, że koszt utrzymania 1 osoby dziennie w Sopotach razem z mieszkaniem wynosi przynajmniej 10 złotych. A więc 4000 osób w ciągu 45 dni wydało na swoje utrzymanie 1,800,000 złotych.

Dalej zakupy w sklepach przez te 45 dni, robione przez te 4000 obywateli polskich wynoszą przynajmniej 200,000 złotych. Razem daje to 2,000,000 złotych.

Jesteśmy pewni, że te 4000 osób, będących obywatelami polskimi przybywa także o wieczór do Domu Gry i oddaje się tam hazardowi. Ponieważ każdy z grywających ostatecznie przegrywa, można przyjąć za pewnik, że w

transzakcja?

„Głos Lubelski“ np. winszuje rządowi, w osobach pp. wicewojewody lubelskiego d-ra Bryły i kuratora Pyłtackowskiego, sukcesu w nabyciu gma-

ry objąłby 600 tysięcy robotników. Na rząd spadły ciężar zapomóg dla nowej fali bezrobotnych.

Dziś rozpoczynają się rokowania zarządu kolei z przedstawicielami robotników w sprawie ich zadań.

Berlin. Wczorajszym posiedzeniu przedstawicieli związków robotników budowlanych zapadła ponownie uchwała, odrzucająca wyrok sądu polubownego.

W razie lokautu dwa miliony ludzi pozostanie bez chleba.

### Konspiracyjna wizyta Hindenburga

Monachjum. Pisma donoszą, że dopiero obecnie ujawniło się, iż prezydent Hindenburg odwiedził w dniu 18 b. m. następcę tronu bawarskiego ks. Ruprecht-a w jego letniej rezydencji w Hohenburgu.

### Wojskowa demonstracja Niemiec

Manewry w Prusach Wschodnich nad granicą polską. W manewrach biorą udział organizacje cywilne

Gruzińczycy. Między 4 a 9 września odbędą się w Prusach Wschodnich wielkie manewry wojskowe, poniekąd jako odpowiedź na manewry polskiej armii na Pomorzu. Udział w manewrach tych wezmą dwie dywizje i garnizon Malborka, Kwidzyna, Elbląga i Królewca. Manewry te odbędą się wzdłuż granicy polskiej.

Grupa czerwona posuwać się będzie w kierunku na Malborg, grupa przeciwników będzie miała na celu obronę miasta Gardel.

Cały szereg organizacji cywilnych i o charakterze wojskowym otrzymało zaproszenie do wzięcia udziału w tych manewrach. Wojskowe koła niemieckie otwarcie stwierdzają, że manewry te będą demonstracją militarnych sił niemieckich przeciwko Polsce.

### Demonstracja komunistów przed ambasadą polską w Paryżu.

Paryż. Wczoraj demonstrowali członkowie związku młodzieży komunistycznej przed ambasadą polską. Policja rozprysła demonstrantów i strzeże dostępu do gmachów poselstw kilku państw.

Paryż. O demonstracji młodocianych komunistów przed ambasadą polską dobiegają dzienniki:

Komuniści udali się koleją podziemną przed gmach ambasady i przebiegli przed tym gmachem, wnosząc dzikie okrzyki. Demonstranci przebiegli tak szybko, że policja nie miała sposobności wkroczyć. Po pojawieniu się policji demonstranci rozperzali się natychmiast na wszystkie strony.

### Strajk pracowników bankowych we Francji.

Paryż. Nadzieja, że strajk urzędników bankowych ma się ku końcowi, okazała się złudna.

Komitet centralny strajkujących od był dnia 25 b. m. po południu posiedzenie, na którym rozważał wyniki konferencji z ministrem pracy i uchwalił polecenie strajkującym, aby strajku nie przerywali, lecz walczyli dalej o spełnienie wszystkich postulatów.

Kiedy strajkujący chcieli udać się do lokalu zebrań, policja zastąpiła im drogę, chcąc powstrzymać pochod demonstrantów. Z tego powodu doszło do starcia, przyczem kilka osób przeważnie kobiet rano.

### Sowiety wysyłają swoją flotę na morze Śródziemne.

Wiedeń. „Neues Acht Uhrblatt“ donosi z Moskwy, że tamtejsze koła polityczne i wojskowe zamierzają wysłać flotę sowiecką na morze Śródziemne dla odwiedzenia portów tureckich i włoskich. Koła sowieckie zaznaczają, że wizyta ta ma charakter przyjacielski i pokojowy.

### Trzęsienie ziemi na Sycylii

Rzym. Catania na Sycylii została nawiedzona dziś bardzo silnym trzęsieniem ziemi. Wielka ilość domów zawaliła się. Szkody wynoszą kilka milionów lirów. Ludność ogarnęła panika. Dołąd nie doniesiono o stratah w ludziach.

### Zaburzenia komunistyczne w Austrii

Berlin. Jak donosi „Deutsche Allgemeine Zeitung“, przyszło w Gellenhinden w Górnej Austrii do ostrych starć pomiędzy narodowymi socjalistami i ko-

munistami. Ze strony komunistów padły przy tej sposobności strzały rewolwerowe. Siedmiu socjalistów jest ciężko rannych. Policja aresztowała 30 członków partii komunistycznej, przy których znalaziono broń.

### Aeroplan niemiecki w Anglii.

London. Wczoraj do aerodromu w Croydon przyleciał aeroplan niemiecki systemu „Junker“. Aeroplan ten przywiózł z Berlina obligacje niemieckie, opiewające na sumę 9,600,000 ft. sztr. Suma ta stanowi część zabezpieczenia przez Bank Rzeszy pożyczki, udzielonej Niemcom z tytułu planu Dawesa. Obligacje w oryginalnym opakowaniu, opatrzone pieczęciami Banku Rzeszy,

przewieziono pod silną eskortą policji do Banku angielskiego. Zawartość paczek sprawdzona zostanie jutro w obecności dwu przedstawicieli do spraw zobowiązań niemieckich, którzy przybyli z tym transportem z Berlina. — „Junker“, nowego typu aeroplan, zawitał po raz pierwszy do Anglii, to też był przedmiotem znacznego zainteresowania.

Aeroplan odleci jutro zraną z Croydon do Berlina, skąd przywiezie nowy transport obligacji niemieckich.

### Agitacja komunistyczna

London. — Tutejsze poselstwo polskie otrzymuje liczne protesty od organizacji robotniczych angielskich przeciwko straceniu terrorystów komunistycznych. Akcją kieruje tutejsza partja komunistyczna według instrukcji z Moskwy.

### Sowiety popierają rozruchy w Chinach.

Z Mińska donoszą: Oficjalna prasa sowiecka zaprzecza, jakoby rząd sowiecki w jakiegokolwiek formie popierał powstanie w Chinach, twierdząc, że Chinyccy powstałi zupełnie samorzutnie, a ruch komunistyczny w Chinach niema zupełnie oparcia w Rosji.

Tymczasem 7 sierpnia odszedł z Mińska transport z 800 ludzi, zwerbowanych na terytorjum Białorusi sowieckiej, uzbrojonych i wykwapionych od stóp do głów. Transport ten odjechał do Chin.

### Komunikacja Londyn — Paryż

London. — Wczoraj obchodzonoście istnienia stałej komunikacji lotniczej między Londynem a Paryżem. W r. 1919 aeroplany na tej linii przewoziły początkowo około 20 pasażerów tygodniowo. W miarę wzrostu frekwencji liczba ta wzrastała. W wczorajszym tygodniu przewieziono 1200 osób. Ogółem od czasu otwarcia komunikacji powietrznej Londyn—Paryż, przewieziono zgórą 60.000 pasażerów. Statki tej linii przeleciały ogółem 5 milionów mil. W ciągu całego czasu istnienia linii Paryż—Londyn wskutek nieszczęśliwych wypadków straciło życie 13 osób.

### Niezwykła katastrofa turystyczna.

Pola. Ośmiu członków klubu turystycznego oraz dwóch przewodników zostało uniesionych przez warkły prąd wody do jaskini stalaktytowej. Obaj przewodnicy wkrótce zginęli, turyści dają znaki życia i na wołania odpowiadają z głębi jaskini. Jest nadzieja, że zostaną oni uratowani.

Prawdopodobnie chodzi tu o rzekę Reke, w Krainie, która wypływa z Schneebergu i płynie 40 km. w kierunku północno-zachodnim, poczem ginie w grotach pod St. Kanzian. O 35 km. na zachód stąd pod Duino wy stępująca rzeka Timawo uważana jest za dalszy bieg Reki, która tę przestrzeń ma przepływać w podziemnych grotach. Nieszczęśliwi turyści zostali prawdopodobnie przez rzekę poniesieni do tych podziemnych kanałów.

### Wezuwusz wznowił swą czynność. Niema jednak niebezpieczeństwa

Rzym. Po dłuższej przerwie, Wezuwusz wznowił swą czynność. Obserwatorjum na Wezuwuszu zapewnia, że nie ma żadnego niebezpieczeństwa, jakkolwiek wybuchy są dość silne.

### Druga pielgrzymka słaska.

Rzym. W dniu 22 b. m. papież przyjął drugą pielgrzymkę słaską, złożoną z 200 niemców i kilkudziesięciu polaków, pod wodzą ks. infułata Hionda i polskiej amatajdy. Papież w języku włoskim wyraził radość z budującej zgody i harmonii, panującej wśród pielgrzymów, dzięki ich głębokiemu duchowemu religijnemu, i udzielił błogosławieństwa.

### Proces Muraszki

Wilno. — Dnia 28 b. m. rozpoczęła się przed sądem okręgowym w Nowogródku, proces przeciwko Muraszce, zabójcy Bagińskiego i Wiczorkiewicza.

Proces potrwa prawdopodobnie 3. do 4 dni. Rozprawom nad przewodniczyć prezes sądu nowogródzkiego Boch wiec. Obrony podjęli się z wyboru adwokaci warszawscy: Marjan Niedzielski i Stan. Szurley. Oskarżał będzie prokurator przy sądzie okręgowym w Warszawie, Kazimierz Rudnicki. Jako

powód cywilny w imieniu wdów Bagińskiej i Wiczorkiewiczowej o zaszalenie na 10.000 złotych za szkody materialne i moralne, występuje adwokat Tadeusz Duracz.

Muraszko, który przebywał w więzieniu wileńskim, przewieziony zostanie do Nowogródka.

### Nowe zamachy na skład amunicji

Wilno. — Nocy wczorajszej na przedmieściu Rosa, nie wykryci osobnicy usiłowali przedostać się do wojskowych składów amunicji. — Wartownik dał do nich kilka strażów i zaalarmował wartę zbrojniczą jednak zbiegli. Po piętnym czasie, prawdopodobnie ci sami osobnicy usiłowali powtórnie przedostać się do składów również bez skutku.

Władze wojskowe wszczęły energiczne śledztwo.

### S. p. Kazimierz Morawski.

Kraków. Wczoraj o godz. 4 m. 35 po poł. zmarł w Krakowie od dłuższego czasu obłożnie chory profesor Kazimierz Morawski, prezes Akademii Umiejętności.

S. p. prof. Kazimierz Morawski urodził się w roku 1852 w Jurkowie w Poznańskiem. Studja uniwersyteckie odbywał we Wrocławiu i Berlinie, — gdzie się też habilitował na wydziale filologii klasycznej. Po ukończeniu studiów s. p. profesor Kazimierz Morawski był profesorem gimnazjum we Wrocławiu. W roku 1877 obejmując katedrę filologii klasycznej na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Na tem stanowisku s. p. prof. Kazimierz Morawski zwrócił na siebie ogólną uwagę szerokiego sfer naukowych swojemu wkładami, na które uczęszczały zawsze tłumy słuchaczy ze wszystkich wydziałów.

W roku 1923 s. p. prof. K. Morawski kandydował po zamordowaniu pierwszego Prezydenta s. p. Gabriela Narutowicza na Prezydenta Rzeczypospolitej i w głosowaniu przed wybraniem Prezydenta Wojciechowskiego otrzymał największą liczbę głosów.

### S. p. Karol Namysłowski

Warszawa. — W Chomęciskach, ziemie lubelskiej, przeżywszy lat 68 pracowitego, owocnego żywota, zmarł s. p. Karol Namysłowski, twórca i dyrektor znanej w całej Polsce, znakomitej orkiestry ludowej.

S. p. Karol Namysłowski, pochodzący z rodziny ziemianskiej, żył się z ludem od dziecka, a wchłonawszy we wrażliwą swą duszę całe piękno ziemi ojczystej, zasłuchany w pieśni ludowe, płynące z niw do jego dworka, człowiek ten z fantazją artysty i animuszem szlachcica polskiego, dał krajowi — w ciężkich latach niewoli — rzecz nieznaną: stworzył chłopską kapelę polską.

Dane po temu, aby stać się jej dyrygentem i kompozytorem całego szeregu mazurków, oberków, pieśni na podłożu ludowym wyniósł z konserwatorium warszawskiego, które chlubnie ukończył. Niemało go trudu musiało kosztować, aby z chłopców do roli i pługą stworzył muzyków, nauczył ich czytania z nut, zespolił z sobą i zgrałnej, karnej kapeli pozwolił stanąć na estradzie.

Orkiestra włościańska Namysłowskiego, która słynęła nie tylko w kraju, ale i zagranicą, dobrze znana jest i mieszkańcom Częstochowy, bowiem s. p. Karol Namysłowski, otaczając specjalnym kultem Królową Korony Polskiej, przybywał i dawniej ze swą orkiestrą do Częstochowy prawie na każde święta Bożego Ciała, aby wziąć udział w uroczystej procesji. Przybył również ze swą kapelą włościańską i na wielką uroczystość poświęcenia wieży Jasnogórskiej i nigdy w przejeździe nie miał Częstochowy.

Zdolności swoje, zamiłowanie w pieśni i melodii ludowej, ukochanie i duszą przekazał s. p. Karol swemu synowi, Stanisławowi, który, po ukończeniu konserwatorium, pomagał ojcu, zastępował go, w miarę potrzeby, aż w ostatnich latach — podczas niemoicy ojca — przejął zupełnie kierownictwo orkiestry.

Ostatnie lata, dopuszczeniem Opatrzności, przeżył s. p. Karol w mrokach ciemności — zaniewiedział... Przyjął jednak z pokorą chrześcijanina ten dopust, zarówno, jak i pożar, który strawił bibliotekę i instrumenty — o-



## Na sezon szkolny

### Materiały pisemne dla biur i szkół

#### PAPIERY

Kancelaryjne, handlowe, listowe i rysunkowe

Papier do kopii maszynowych, Papeleterie

### Atramenty - Tusze do rysunków, Tusze do stempli

Stalówki krajowe i zagraniczne

### GUMA ARABSKA

#### KOPERTY

Kancelaryjne, handlowe i do biletów wizytowych we wszystkich formatach.

#### BIBUŁA

Na biurka do suszek, bibułka kolorowa w ark. serwetki papierowe.

#### KOPJAŁY

## Zeszyty szkolne

Bruljony, bloki rysunkowe, teczki, piórniki, dzienniki szkolne i klasowe, teki rezerwowe. —

#### Taśmy do maszyn

wszystkich rozmiarów.

#### Farby olejne

artystyczne w tubkach i akwarelowe. Papier milimetry. Karta płócienna i papierowa.

#### Pióra wieczne - Ołówki automatyczne

Kalamarki, Suszki, Liczydła, Obsadki, Ołówki: czarne i kolorowe, Kręski, Pluskiewiki, Spinacze, Bloki, Notesy, Linje metalowe i drewniane, Hamiki tekturowe, drewniane i metalowe.

## Pocztówki

krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze poleca

## SKLEP

„Gońca Częstochowskiego”

!! Aleja 26 tel. 50.

Sklep otwarty bez przerwy od godz. 8 ej rano do 7-jej wieczorem i zapatrzoney został na sezon szkolny we wszelkie niezbędne przedmioty dla uczącej się młodzieży.

Tamże przyjmuje się ogłoszenia i prenumeratę „Gońca”, oraz wszelkie zamówienia na roboty drukarskie.

Obejrzenie przedmiotów nie obowiązujące do kupna.

Usługa szybka i uprzejma.

Ceny niskie konkurencyjne.

woce długich lat pracy. Przez całe życie pielegnował w duszy, jak skarb drogi, wiare; gorliwy, wierzący katolik uczył Królową Niebios i Korony Polskiej niejedną piękną kompozycją, złożoną w holdzie serca synowskiego. Zwłoki ś. p. Karola spoczną na omen tarzu parafjalnym.

**Spokój ci wieczny, pieśniarzu! Tragiczny zgon siostrzenicy premiera.**

Warszawa. Z Pomorza nadeszła wiadomość o tragicznej śmierci w morzu siostrzenicy premiera Wł. Grabskiego i ministra oświaty St. Grabskiego, Lachowiczówny, harcerki ze Lwowa.

Lachowiczówna przebywała w obżęie żeńskim w Tupadach i w czasie kąpeli, wskutek skurczu i natrafienia na głębie, utonąła. Zwłoki nieszczęśliwej ofiary natychmiast wyłowiono, jednakże mimo energicznej pomocy lekarskiej, nie udało się przywrócić jej do życia.

**KRONIKA**

**— Dodatki do podatków państwowych**

W budżecie Sejmiku Częstochowskiego na r. 1925 przewidywany jest dochód do państwowego podatku gruntowego w wysokości 90 proc. z obszarów gmin wiejskich i 45 proc. z obszarów miast niewydzielonych, w łącznej sumie 118,000 zł., nadto 10 proc. udziału w dodatku do przemysłowego, przypadającego na rzecz miast niewydzielonych w ogólnej sumie 3000 zł. oraz dodatek do państwowego podatku od obrotu handlowego w wysokości 0,5 proc. i 25 proc. od ceny ze świadectw przemysłowych w sumie 105,00 — czyli ogólna suma dodatków podatkowych na rzecz Sejmiku powiatu Częstochowskiego wynosi 226,000 zł.

**— Wyciągi cyklistów odłożone do 6 września.** Odłożone z ubiegłej niedzieli wyciągi cyklistów na torze przy ul. Dąbrowskiego, wobec niepewnej pogody, odbyła się nie w nadchodzącą, lecz dopiero na drugą niedzielę dn. 6 września.

**Pokaz rolniczy w Częstochowie**

Częstochowski Tow. Rolnicze i Sejmik Powiatowy urządzą w dniu 7 i 8 września na terenie polek doświadczalnych przy ul. Kordeckiego pokaz rolniczy, na którym będą reprezentowane następujące działy gospodarstwa rolnego: W dniu 7 pokaz z bydła, trzody chlewnej, drobiu, płodów rolnych i nowoczesnych maszyn rolniczych, owoców i warzyw. W dniu 8ym odbędzie się pokaz koni.

Za wyróżnione okazy inwentarza żywego i płodów rolnych Komisja sędziowska będzie wydawała nagrody pieniężne i horowe.

Inicjatywę urzędzenia pokazu rolniczego w dniach 7 i 8 września, gdy z różnych stron Polski przybędą tysiączne zastępy patników powiatu należy z uzna niem. Tylko bowiem na drodze urzędzenia pokazów i wystaw rolniczych możemy nasz lud wiejski zachęcić do wprowadzenia ulepszonych narzędzi rolniczych i intensywniejszej uprawy roli, zarówno jak i racjonalnej hodowli bydła. Przez oświatę zaś ludu polskiego w w dziedzinie rolnictwa wzrastać będzie produkcja zboża, a tem samem wzmocze się i dobrobyt w całym kraju.

**— Szkoła instruktorów przemysłu ludowego.** Początek roku szkolnego w Szkole Instruktorów Przemysłu Ludowego w Warszawie dnia 1 go września 1925 roku.

Przyjmując się kandydatów obojga płci w wieku od lat 16 na działy koszykarstwa (kurs 2-letni), tkactwa (2-letni) i kilmistrzwa (6-cio miesięczny). Kandydaci winni złożyć świadectwa z ukończenia najmniej 7 mjo oddziałów szkoły powszechnej i podanie, w którym winny być dokładnie wymienione: wiek, wykształcenie, stan rodzinny, zajęcie rodziców i dokładny adres zamieszkiwania.

Opłata za naukę miesięcznie wynosi zł. 30 i wpisowe zł. 10.

Przy kursach są dwie gospody: dla chłopców i dziewcząt za opłatą 5 złotych miesięcznie. Pościel i sienniki należy mieć swoje. — Towarzystwo ułatwia możliwość stolowania się w tanich kuchniach studenckich.

Blizszych informacji udziela sekretariat T-wa Popierania Przemysłu Ludowego w

**Staniewskich CYRK Staniewskich**

Czwartek dnia 27 sierpnia 1925 r. Piątek dnia 28 sierpnia 1925 r.

**Gościnne występy króla strzelców afrykańskich KAPITANA SLEMA i jego odważnej partnerki MISS ALICE**

Pozatem wspaniały program Cyrkow o wysokim poziomie artystycznym.

**UWAGA!** W sobotę 29 i w niedzielę 30 sierpnia po 2 przedstawienia o jednakowym programie o godz. 4 po południu i o godz. 8-30 wieczorem!

Szczegóło w specjalnych afiszach. Początek o godzinie 8-30 wieczorem. Kasa czynna od godziny 6 wieczorem do końca przedstawienia.

**Budowa nowych szos w pow. Częstochowskim.**

**Roboty przy budowie dróg powiatowych zatrudniają 780 robotników. W tym roku będą ukończone szosy do Olsztyna i Podłęża Szlacheckiego.**

Jak dowiadujemy się przy budowie nowych dróg w powiecie Częstochowskim zatrudnionych jest 780 robotników

Według zaakceptowanego przez rząd planu budowa dróg państwowych w naszym powiecie obejmuje ogółem 136 km. — Z tego do obecnej chwili wykonano 28 km. gotowej szosy. W tym roku zaś projektowane jest wykonanie 15 km. szosy na drodze:

- 1) Częstochowa—Wręczyca—Podłęże Szlacheckie.
- 2) Częstochowa—Kiedrzyń—Cykażew.

Warszawie (Tamka 1) w godz. od 9 ej do 3-jej pp. Tamże należy składać podania ze świadectwami.

**— Z ruchu zawodowego.** W ostatnich dniach w fabryce juty „Stradom” w Częstochowie na zebraniu dokonano wyboru delegatów fabrycznych. W skład delegacji weszli ze związku Ch. D. Wilczyński Jan, ze związku klasowego: Pietrzykowski Antoni, Kepiński Jan, Bakowska Walerja, Bajer Stefan i Neugebauer Marcin.

**O napisy polskie na rogach ulic**

Jakby z żalu za przeszłością konserwujemy przez 11 lat napisy okupantów. Przyjezdni do Częstochowy nie mogą się temu nadziwić, że dotąd na rogach ulic na widocznych miejscach widnieją napisy, rosyjskie. Nie mówiąc o podrzędniejszych ulicach, ale nawet w alejach, gdzie lud z całej Polski przechodzi, dążąc na Jasną Górę, widnieją dotychczas napisy niepolskie, pomiędzy innymi napisy takie są na domu nr. 14, nr. 16 z dwóch stron. Od Alei i lewych wałów. Na ul. róg Kościuszki i Jasnej i w wielu innych miejscach.

Należy przypuszczać, że to jest raczej niedopatrzenie, a nie zła wola. To samo dotyczy napisów na domach. Bar dzo wiele domów ozdobionych jest jeszcze dotąd napisami rosyjskimi.

Czas by te zabytki naszej niewoli skasować! Gdzieinziej po usunięciu okupantów takie rzeczy usuwano w ciągu jednego dnia u nas trzeba dziesiątków lat. Smutne to, lecz prawdziwe!

**— Ostrzeżenie przed wekslami marjawitów.** W prasie warszawskiej znajdujemy następujące ostrzeżenie:

Z kół kupieckich dostajemy ostrzeżenie, że duchowni marawicy dokonali większych zakupów dla swoich oddziałów prowincjonalnych, placąc za towar wekslami.

Te weksle początkowo wykupywali w terminie.

Ostatnio przecież cały szereg tych weksli został dopuszczony do protestu.

Koła kupieckie przestrzegają swoich kolegów przed zbytnim zaangażowaniem się w podobne transakcje z marjawitami.

**— Monopol radjo w Polsce**

W dniu 18 sierpnia p. minister przemysłu i handlu podpisał ze spółką „Polskie Radio” umowę w sprawie budowy i eksploatacji urządzeń radiofonicznych. W skład spółki „Polskie Radio” umowę w sprawie budowy i

mieszkańców wsi Koziegłowy w wieku 20—21 lat. Jak wynika ze śledztwa był to ich-pierwszy występ bandycki, mimo to jednakowoż obaj odpowiadać będą przed sądem doraznym.

**— Miesiąc więzienia za bezpłatny przejazd koleją.** — Sąd okręgowy na kadenji w Częstochowie rozpoznawał sprawę b. urzelnika telegrafu kolejowego Władysława Karczmarczyka, który w celu skorzystania z bezpłatnego przejazdu koleją wylegitymował się cudzymi dokumentami. Oszustwo się wykryło i pomysłowy telegrafista stracił natychmiast posadę na koleji, a ponadto Sąd za używanie fałszywych legitymacji skazał Karczmarczyka na 1 miesiąc więzienia z zawieszeniem kary na 2 lata.

**— Kontrabanda tytoniowa.** Na stacji policja zatrzymała Strzałkowską Mariannę, przy której znaleziono 12 kg. tytoniu pochodzenia zagranicznego. Tytoni zakwestjonowano i z protokółem przestano do Urzędu Celnego w Sosnowcu.

**— Prawdziwy kłopot z fałszywym banknotem.** W kancelarii reagenta Chrzczanowskiego niejaki Jusek Chojnacki, spiacając pewną sumę pieniężną usiłował puścić w obieg fałszywy banknot 5-cio zlotowy. Dochodzenie w tej sprawie prowadzi policja.

**Listy do Redakcji.**

Szanowny Panie Redaktorze! Powołując się na wzmiankę kronikarską w Nr. 194 z dnia 25 bm. pod tytułem: „Jak Huta Raków wygrała dzia robotników”—Dyrekcja Huty czuje się w obowiązku sprostować:

Wspomniany robotnik Franciszek Marchewka pracował jako robotnik transportowy załędwie miesiąc, gdyż w Czerwcu wyrobił 19 i pół dniówek, za które otrzymał 57 zł. 95 gr., zaś w lipcu wyrobił 15 i pół dnia i otrzymał 48 zł. 78 gr. Z powyższego wynika, że w czerwcu Marchewka zarabiał po 3 zł. 01 gr. na dniówkę, zaś w lipcu po 3 zł. 14 gr. Podany w „Gościu” dziennie jakoby zarobek zł. 1,60 nie jest faktycznym zarobkiem, lecz tylko pod stawową stawką za dniówkę.

Podając niniejsze dane uprzejmie prosimy o umieszczenie tego sprostowania w najbliższym numerze „Gońca”.

Z poważaniem  
Tow. Zakładów Metalowych B. Hantke w Warszawie Huta „Częstochowa”.

**TABELA WYGRANYCH LOTERJI PAŃSTWOWEJ.**

W szesnastym dniu ciągnięcia 5-jej klasy państwowej loterii klasycznej, główniejsze wygrane padły, jak następuje:

|   |
|---|
| <b>1,000</b> zł. na Nr.: 23306.   |
| Po <b>500</b> złotych na N ry: 26672 37607.   |
| Po <b>400</b> złotych na N ry: 11400 34959 45379.   |
| Po <b>300</b> złotych na N ry: 1380 3633 13610 14431 17055 18478 19376 19653 39439.   |
| Po <b>250</b> złotych na N ry: 492 976 1262 2132 2827 3165 3163 3535 3930 4723 6270 8823 9419 9655 9727 10430 11025 1214 11316 11667 13790 14007 14191 14415 15219 15992 16144 16167 17307 17372 17728 18166 18271 20465 20963 21448 22703 24732 25236 25515 26982 26231 26911 27108 27794 28141 28536 3 263 31796 32862 32988 33289 33254 3 850 36319 39541 89918 41886 42332 44164 48736 49314. |

**Ćmielów**  
II-ga ALEJA 42  
poleca  
**Łóżka żelazne**  
angielskie i wiedeńskie  
Umywalnie, Wyżymaczk.

**Lekarz-Dentysta**  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
ul. Paany Marji (I Aleja) Nr. 10  
Telefon Nr 250.  
Przyjmuję od 9—1 i od 3—7 wiecz.  
Dla Cudok. Kasz Chorych, Urząd. Państw. oraz niemożliwych ceny zniżone.

**Prywatne Seminarjum Nauczycielskie Żeńskie w Częstochowie**  
z pełnemi prawami państwowymi otóż, przy ulicy Kordeckiego Nr. 11.  
Przyjmując zapisy na kurs przygotowawczy I, II, III, IV w dniach 28, 29 i 30 sierpnia, w godz. od 10—1.  
Egzaminy wstępne rozpoczynają się dnia 1-go września r. b. o godzinie 9-jej.  
Dyrekcja.

54)

## ELEONORA GLYN.

## Pod wrażeniem Sfinksa

Tłumaczyła z angielskiego Hajota.

Tamara omal nie rozplakała się ze szczęścia, gdy Kola całował jej rękę. Była tak oszaloną, że najdrobniejsza rzecz przyspariała jej oży.

Ale szczęście jej było krótkotrwałe, bo Kola, lekając się zdradzić z tem, co się działo w jego sercu — był znów chłodniejszy, niż kiedykolwiek, choć radowała go myśl, że już wkrótce skończy się to udawanie.

Tamara popadła znów w przygnębienie. Za pięć dni będzie jego żoną, a potem — gdy już honorowi stanie się zadość — jak ułoży się to ich przyszłe, wspólne życie?

Kola wyglądał zachwycająco tego wieczoru — był dowcipny, wesoły, rozpromieniony, dla każdego miał jakieś serdeczne, ciepłe słówko, tylko z narzeczoną był sztywny i chłodny.

Tamara dążyła się jedzeniem. Chwilami zdawało się jej, że zemdleje.

Położenie stawało się wprost nie do zniesienia, bo, niestety, czuła, że kocha go teraz już bez żadnych zastrzeżeń, że przebaczyła mu wszystko; tylko łaknie jego miłości i pieczęci.

Gorączkowo oczekiwała chwili, kiedy pozostaną sami.

Zdawało jej się, że ten obiad nie skończy się nigdy; potem jeszcze przyszła kolej na kawę, aż nareszcie czwórka „bridżistów“ zasiadła do stołika, a oni przeszli do błękitnego salonu.

Nastąpiła bardzo ciężka chwila. Kola ledwo mógł powstrzymać namiętną żądze porwania Tamary w objęcia. Ale widział, że jeżeli pozwoli sobie na

jeden cal zboczyć z wytkniętej drogi, będzie po wszystkim, a tu jeszcze pozostawało pięć dni nim, nazwie ją swoją na zawsze.

Tamara osunęła się na kozetkę pod grupą Falconeta. Kola nie usiadł obok niej. Wziął krzesło i oparł się o stolicek.

— Polowanie nam się udało — rzekł sucho. — Pani przyjaciel rozumie się na rzeczy. Zabiliśmy dwa niedźwiedzie.

— Jack musiał być uszczęśliwiony — zauważyła Tamara słabym głosem.

— A rodzina pani? Przyjeżdżają w poniedziałek, nieprawdaż? — zagadnął. — Brat pani, siostra i przeznaczą pani Hardcastle — i zasmiał się, jak zawsze, przy wzmiance o Ewelinie.

— Zapewne dziwić się będą, dlaczego pani wychodziś z tego barbarzyńce! — Ale nie dowiedzą się.

— Nie! — rzekła Tamara. — Nie powinni się nigdy dowiedzieć.

Figlarny uśmiech zaigrał na ustach Koli. Oczy błysnęły mu psotnym ogniem.

— Alboż pani wiesz sama? — zapytał.

Zdziwiona spojrzata na niego, co jej się nigdy teraz nie zdarzało. Poczucie upokorzenia, w jakim żyła, tłoczyło ku ziemi jej dumną niegdyś głowę.

— Czemu pan zadajeś mi podobne pytania? Mogłabym również dobrze zapytać dla czego pan zenisz się z mną. Wiemy oboje, że jesteśmy do tego zmuszeni — tu głos jej się załamał.

— Raczej pani odpowiadać za siebie samą. Ja mogę mieć jeszcze inne powody — rzekł chłodno, i zaczął chodzić po pokoju, biorąc raz po raz do ręki jakiś graciek i stawiając go napowrót z roztargnieniem.

Tamara pragnęła go zapytać o te inne

powody. Zbudziło się w niej coś, nakształt nadziei, ale nie miała odwagi i zamilkła.

— Tantine, albo Sonia objaśnią panią co do ceremonii ślubnej — rzekł wreszcie Kola. — U nas odbywa się to inaczej, niż w waszym kraju. Nasz ślub ma głębsze znaczenie.

— I łatwiej go rozwiązać?

— To prawda; ale co do nas, to śmierć go tylko rozwiąże — tu podniosł dumnie głowę. — Od środy reszta życia pani do mnie należy.

Tamara zdrząła. Och! gdyby mogła przewyciężyć to dziwne uczucie, które jej kładło pieczęć na ustach; gdyby mogła dać przemówić swemu złodowacielowi sercu! Chwila była po temu. Ale nie mogła. Siedziała w dalszym ciągu blada i dręta.

Kola zbliżył się do niej.

— Tamaro! — rzekł, a głos drgał mu hamowaną namiętnością. — Powiedz mi prawdę. Czy ty mnie nienawidzisz? Co ty czujesz do mnie?

Jej wydało się, że chce ją tylko dręczyć i zacięła się.

— Czyż nie dość panu, że mnie zdobyłś przemocą? Cóż cię moje uczucia obchodzą? Od środy — jak pan powiadaś — będę należeć do ciebie. Możesz mnie udusić w Miłostawiu, jeżeli zechcesz. Moje ciało będzie twoją własnością, ale moja dusza... o! tej nigdy nie dotkniesz i nie skaszysz. W tym kierunku jesteś bezsilnym, księżu. Jemu oczu napemliły się bólem.

— A jednak ja i duszę twoją posiadam — rzekł, Poczem, hamując miotające nim uczucie, ciągnął dalej chłodno: — Postanowiłem, że po ślubie pojedziemy do mego domu na Fontance, a na Południe wybierzemy się dopiero w sobotę. Chcę tam pani wpięrow po-

kazać parę rzeczy. Czy ten plan dogadza pani cęciem?

— Nie mam żadnych chęci; będzie, jak pan zechce — odrzekła Tamara swobodnie.

Zachnął się niecierpliwie i zaczął znów chodzić po pokoju. Jej słowa zabolały go; jej spokój i obojętność zbudziły w nim pewne wątpliwości. A jeśli jednak nie potrafi dokazać tego, by go pokochała? Po raz pierwszy w życiu jakaś lodowata „dłoń“ ścisnęła mu serce. Poznał w tej chwili że była mu wszystkim na świecie.

Spojrzał na jej wdzięczną, wiotką postać, spoczywającą tak bezwładnie na błękitnych poduszkach; na jej bledziutką twarzyczkę, poczem zwrócił się na głąk ku drzwiom w głębi.

— Na nie się nie zda dalsza rozmowa — rzekł powiedziwszy sobie dobrotnoc.

Tamara wstała.

— Dobranoc zatem — rzekła. — Pożegnaj pan odemnie Sonię i innych. Pojść się położyć.

I skierowała się ku przeciwnym drzwiom, wiodącym na górę. Tam jednak obejrzała się.

On wtedy w kilku skokach znalazł się przy niej i porwał ją w objęcia.

— O Boże — wyszeptał, okrywając jej twarzyczkę namiętnie pocałunkami. Poczem odrzucił ją prawie od siebie i wybiegł z salonu.

A Tamara poszła na górę do siebie, łała drżąc.

Tak; to była namiętność niewątpliwie, ale jeżeli... jeżeli... kryła się pod nią miłość?... Miotana wątpliwościami i nadzieją dowlokła się do łóżka, padła na kolana, ukryła twarz w dłońiach i zaczęła się modlić gorąco.

(d. c. n.)

## Teatr „Odeon”

Program od wtorku 25 do piątku 28 sierpnia

Szczegóły w afiszach i programach. Początek ostatniego seansu o g. 10 wiecz.

Pomimo wysokiej dzierżawy obrazów Ceny miejsc niepodwyższone Krzesło tylko 1 złoty.

Dla młodzieży dozwolone.

DZIŚ WIELKI NADZWYCZAJNY PROGRAM!!!

## I-e Prawo Oceanu (Miłość czy obowiązek)

Potężny dramat z życia marynarzy w 7-iu aktach, według sensacyjnej powieści BYRONA MORGANA.

W rolach głównych 2-ie potęgi ekranu: **Jacqueline Logan i Rod la Rocque.**II-ie: **PERŁA TWÓRCZOŚCI POLSKIEJ:**Zaczarowane Koło **Poemat dramatyczny w 4 aktach Lucjana Rydla.**W rolach głównych najznakomitsi artyści sceny polskiej: **Bol. Leszczyński, Knake Zawadzki i Mura Kalinowska.**

Na zakończenie pół godziny humoru!

TEATR NIESPODZIANEK **Nadzwyczajna farsa Amerykańska.**

## Kino-Teatr „Nowy”

Od środy 26 do soboty 29 sierpnia 1925 r. (włącznie).

Nad program: przewyborna farsa w 2 aktach pełna humoru i śmiechu **NIEDŹWIEDZIA PRZYSĘGA**

Sensacyjny film wytwórni Loew-Metro w New-Yorku!

WIĘZIEŃ OCEANU **Dramat z życia aferzystów w 7-miu wielkich aktach.**W rolach głównych dwie gwiazdy amerykańskie: **Jean Tolley i Mary Mac Laren.** Zachwycające sceny podwodne! Jedne w swoim rodzaju w tym filmie i any rodw. Ceny miejsc zwykłe. Początek seansów: w dnie powszednie o godz. 5 i pół, w soboty o godz. 4 i pół, w niedziele i święta o godz. 3 i pół po południu

## TEATR „NOWOŚCI”

w Częstochowie, I-sza Aleja 12

Od dziś do niedzieli 30 sierpnia włącznie

Początek przedstawień w dnie powsz. o godzinie 5 e j w sobotę o 4-ej, w niedziele i święta o 3-ej po poł.

Dawniej oczekiwany ulubieniec pięknych: Częstochowiec Najpiękniejszy męczczyzna świata. Największy dzentelmen

HARRY PEEL w 8-min. kłowym obrazie pod tytuł.

## CZŁOWIEK BEZ NERWÓW

Wspaniała wystawa, nieetywała akcja w powietrzu na zerwanym z uwięzi balonie, czyni obraz ten tak zajmującym, że każdy oglądający go ma wrażenie, iż sam bierze udział w tej tak zajm. akcji!

## Powiatowa Kasa Chorych

w Częstochowie.

Wzrost dyżurny lekarzy chorób skazyjących.

27-go sierpnia r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7.

28-go sierpnia r. b.

Dr. Granwald Kościuszki 17.

Wzrost dyżurny lekarzy chorób wewnętrznych.

27-go sierpnia r. b.

Dr. Zakrzewski ul. Kilińskiego 6.

28-go sierpnia r. b.

Dr. Szwedowski Kościuszki 32

## CHARAKTER

Nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymaś szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 złotych. Osobście przyjmuje od 12 — 7. Protokół, odczyt, podjękowania najwybitniejszych osób stołcy. Warszawa, Psycho-Gratolog. Szylter-Szkolnik, Piękna 25-29. —0140

Okulista Dr. medycyny

T. Lewkowicz

Ogrodowa 9 I-sze piętro

przyjmuje od godz. 9 do 11 i od 3 do 5.

## SZKOŁA WYCHOWAWCZA

St. LIGĘZÓWNY

w Częstochowie, Kościuszki Nr. 9

Zapisy dzieci od lat 3 od 25-go sierpnia

Przygotowanie dzieci do klasy I-ej.

Kancelarja otwarta od 10 do 5 godz. codziennie prócz świąt

## Piperazyjna musująca „ORBIT”

zawiera 4% czystej piperazyiny i stosuje się przy dnie, kolce nerkowej, piasku w drogach moczowych, artretyzmie, reumatyzmie, stwardnieniu tętnic, l. p. cierpieniach.

Wróbł T-wa dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „Orbit” Sp. Akc. w Częstochowie. Żądać w Aptekach i drogerjach tylko z firmą „Orbit”

## Gimnazjum

Zw. Zaw. Nauz. Polsk. Szk. Średn.

Miedziana Nr. 27

przyjmuje zapisy

do wszystkich klas

od dnia 17-go do 25-go sierpnia w godzinach od 10 do 1-ej po poł.

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. KOSSEK zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Jasnej Nr. 21 ogłasza, że w dniu 5 września 1925 r. od godziny 10 z rana w Częstochowie przy ulicy Handlowej № 4 na placu Löwenhoffa odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do A. Halperna, a mianowicie: 21600 kg. węgla grubego z kopalni „Flora”, ocenionych na Żł. 550.

Dnia 27 sierpnia 1925 roku.

Komornik J. KOSSEK.

## Nauka gry

na fortepianie, skrzypkach i przedmiotów teoretycznych według najnowszej metody.

Przygotowanie do nauczania śpiewu w szkołach i do egzaminów z muzyki

F. Witeszcza

II Aleja Nr. 38.

## Choroby piersiowe

(pluo)

leczy „Balsam Thiocolan Age”

Jednocześnie i przywraca apetyt, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, usuwa uporczywy kaszel i chorobliwe poty. Używać za poradą lekarza. Sprzedają apteki i składy apteczne.